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KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagesuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokunimit { me tutje “Punedhenes™)

Letra Com SH.P.K., Prishting, pérfagésuar nga BESMIR GASHI , (mé wtje “Kontraktues”)

Neni 1 Lénda

INSTITUCIONET E DRENASIT

1.2 Nemt 2 Kushter e dérgescs

2.1 Afau kohor per dorezim do té jete: 10 DITE  nga koha ¢ leshimit té urdher blerjes nga ana e Autoritetit Kontrakues.
22 Vendiidorezimit t¢ furmizimit do te jete Institucionet ¢ Komunes se Drenas-it
Nem 3 Ongjina

3.1 Furnizuest duhet te dorezoje njé cerufikate te origjines se furmzimeve, me s€ voni atchere kur e kérkon pranimin e perkohshém e
furnizimeve. Mosveprm sipas ket kusho mund ¢ kete st rezultar nderprerjen e kontrares.

Nemt 4 Crimi
4.1 Cmimi total I furnizimeve duhet 18 jeté: : 20,994.30 €; [Njczcremije ¢ Nentegind e Nentedhjete e Kater. 30cente] Euro.

4.2 Me pajnmin e te dy paleve eshte armtur marrveshja ge furmzimi te kevhet ne vleren e parashikuar te Ak duke zvogluar sasine ¢
Furmzimit den ne vieren e parashikuar .

Cmimet ¢ auiilive o jane subjekt € rregullunir te gmimit jané subjekt 1 rreguthimeve né vijm
4.4 Pagesat do te behen ne pajum me Kushter ¢ pérgjithshme dlic/ose t¢ Veganta 1¢ kontrates.

Nen: 5 Rendi 1 perparesise 1 dokumenteve ¢ kontrates

5.1  Nonirata pecbehet nga dokumentet ne vijim:

{a) Kjo marreveshje ¢ kontrates;

(b) Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontrates;

(c) Kushter e Pergjithshme t¢ Kontras;

{(d) Tenden 1 Furnizuesit, duke perfshire edhe Speafikimet Teknike;
Q] Oferta financiare;

5.2 Dokumenrct ¢ ndryshime qe e perbigne kontraten konstderohet se shpjegojne njéra netren; dhe né raste (€ pagartesise ose
divergrences, ato dubet t¢ lexohen sipas rendic te pérparésisé né te cthn pine dhént me sipér.



INCIU O ~AOomunikimer

F

6.1 Te githa komunikimer me shkrim g€ kané 1€ béjné me kéré Kontraté ndérmjet Autoniteut Kontraktues, nga njéra ané dhe
Furnizuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin drullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj t¢ idenufikimit dhe duher t& dérgohen me posté, faks,
email ose t¢ dorezohen personalisht.

6.2 Neése persont g€ dérgon komunikatén kérkon vérietim (€ praninut (2 saj, ai duhet ta thote kéte né komunikatén e v, Sa here e ka
afat 1€ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrm, dérguesi duhet ¢ kérkojé vertetim € pramrmt ré komunikatés sé uy. Neé te gjitha
rastet, derguest duher t't marré 1€ gjitha masat e nevojshme pér t¢ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pelgimi, miratimi, certfikate, ose vendimi, pérves nése specifikohet
ndryshe ne njofumin e tllé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jete ne forme t€ shkruar dhe fjalét "njofoj", "vértetoje",
"mirato)” ose"vendosé "do 1€ shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajum, cernfikaté ose vendimi i tille nuk duhet
té mbahet apo vonoher pa arsye.

6.4 Kjo kontraté eshié e pérgatitur né gjuhén shqipe né tri origjinale, dy prej té cilave jané per Autoritetin Kontraktues dhe nje
origjinale pér Furnizuesin.

PIESA I E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet
1.1 “Kontrate” do t¢ thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si éshté shénuar né formularin e

kontrates te nenshkruar nga palét, duke pérfshiré (€ gjitha shtojcat pér kéte dhe té gjtha dokumentet ¢ inkorporuar me reference ne té.

1.2 “Produktet” pérkufizohen si té mira materiale qé kané vleré ckonomike, duke perfshiré por pa u kufizuar né mallrat, artkujt,
léndér e para, makinerité dhe pajisjet, objekiet né formé té ngurté té léngshme ose té gazshme.

1.3 “Autoriter: Konrrakres” do 1€ thoté organizata ¢ blerjes sé mallrave, sig éshté e quajtur Fletén mbi té Dhénat e Tendent.

1.4 "Furnizues” do té thoté njé person fizik ose juridik qé éshté palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave + kiésaj kontrate furnizon
mallra e jane objekr i késaj kontrate.

1.5 “Palé(t)” do 1¢ thoté nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t€ thoté termat ndérkombétare tregtare qé pérbéjné rregullat ¢ interpretimit té termave tregtare qé percaktojne
ményren, kostot dhe rreziget gé lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuest tek autoritet kontrakmes.
¥ qerq P i

1.7 “Furnizim” do te thoté dorézim i produkieve me cilés, sast dhe lloj 1€ specifikuar né kontratg, st dhe & vendosura dhe pakeiuara
neé ményrén e percaktuar né kontraté.

1.8 “Cmimi i kontratés” do & thoté ¢mimi q¢ | paguhet furnizuesit sig specifikohet ne formularin e kontratés, ne perputhje me shtesa
t¢ tlla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t€ béhet né bazé té kontratés,

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do 1€ thoté shérbimet ndihmése, si: instalimi, murémbajta, ripanimi 1 furnizimeve, sigurimi 1 pjescéve rezerve
qé 1 pradhon apo 1 distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime té ngjashme né lidhje me furnizimer e produkteve.

1.10 “KPK" do t¢ thot¢ Kushtet e Pérgjithshme 1é Kontratés.
1.11 “KVK?" do te thote Kushtet e Vecanta t¢ Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligj 1 aplikueshem

2.1 KVK e saktesojne cili éshté ligji qé i pércakton t& gjitha ¢éshtjet qé nuk jane t¢ mbuluara né kontrate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimer ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ne KVK.
Neni 3 Transfenimi

3.1 Transferimi do te jete valid vetém nése ka marréveshie té shkruar pérmes te cilés Furnizuesi e transferon kontratén e vet ose njé
pjesé t€ saj te nje palé e treté.

3.2 Furnizuesi nuk mundet g, pa-miratim paraprak me shkrim nga Auroniten kontraktues, ta transferojé lontraten ose nje pjese te sa),
ose ndonjé perfium apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a} kur ka ngarkese per pagesé, né favor té bankicréve (& Furnizuesit, t¢ shumave qé duhet 1€ paguhen ose q¢ do ¢ behen borsh
sipas kontrates; ose



, D) NC rast e QNenies se e arejles s¢ MUrmMizuesit SIFuIesve [e FUrnZuesic per e Kerkuar pagesen nga ndonje person tjeter t aeryruar
né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Furnizuesit.

3.3 Pér gellimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta Lirojé Furnizuesin nga obligimet e veta per
piesén ¢ kontratés q¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q¢ nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t€ plotésojné kriteret e pérshtarshmérisé ¢ zbarohen per dhenien ¢ kontratés perveg ne
raste kur transferimi beher né banké apo kompani té sigurimit ose insttucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1 shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi 1a beson realizimin e njé pjese t¢
kontratés sé ij njé pale té treré.

4.2 Furnizuesi nuk nénkontrakion pa aurorizim me shkrim nga Autoriten konteaktues. Elementet e kontrates qé do té
nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakmuesve i béhen t€ ditura Autoritetit kontraktues. Autoriten kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autonzimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve.

4.4 Furnizuesi éshté pérgjegjes pér akret, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve re vet si dhe te agjentéve ose té punésuarve, né
t€ njéjtén ményré si po t€ ishin akre, gabime ose neglizhencé e Fumizuesit, agjentéve € ti) ose punétoréve 1€ 1. Aprovimi i
nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin
nga obligimet e 4j sipas kontratés,

4.5 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém qé vazhdon pér njé peniudhe ge e tejkalon ate te periudhés sé
garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me fumizimet gé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet qé, né ¢farédo momenn
pas skadimit 1€ periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraknes, me kérkesé dhe shpenzime té Autoritetit
kontraktues, pérfitimet e obligimeve ¢ tilla pér kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dheénia e dokumenteve

5.1 Nése éshré e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoritet kontraktues duhet o1 jape Furnizuesit pa pagesé
atéheré kur éshté e nevojshme, njé kopije té skicave € pérgatitura pér realizimin e kontrates dhe kopje t2 specifikimeve dhe
dokumenteve tjera (& koneratés, Furnizuesi mund té blejé kopje tjera 1¢ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se
ato mund t€ gjenden. Pas léshimit 1€ certifikatés sé garancisé, ose pas pranimit final té saj, Furmizuesi 1 kthen autoritetit kontraktues té
gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera 18 kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pér géllime 1 kontraiés, skicar, specifikimer dhe dokumentet tjera ¢ 1 jep autoriteni kontraktues
nuk duhet te pérdoren as nuk duhet 11 komunikohen njé pale t€ treté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak 1€ autoritetit kontrakues.

5.3 Autoriteti kontrakrues ka autoritetin pér i léshuar Furnizuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente plotesuese
dhe udhezimet gé jané 1€ nevojshme pér ckzekutim te miré € kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakrues pér marrjen ¢ kopjeve té ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhératé apo ligiet angsore 12 Republikes se Kosoves t cilat mund @€ ndikojné te furnizuest gjaté realizimit t& obligimeve e
tj me kontraté. Autoriteti kontrakrues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me shpenzime té Furnizuesit,

6.2 Nése eshté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohé Autoritetin kontraktues pér ¢ dhénat mbi furnizimet ashtu qé¢
Autoriten kontraktues t& mund té marré lejer e kérkuara ose licencat e importit,

6.3 Autonteti kontraktues do t€ vendosé gé té marré lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda njé petiudhe 1€ arsyeshme, duke
marré parasysh datat e realizimit t€ konteatés.

Nen: 7 Obligimer e pérgjithshme 1€ Furnizuesit

7.1 Furmzuesi duhet ta realizojé koutratén me kujdesin dhe syceltésiné e duhur duke pérfshirg, aty ku éshté specifikuar, dizajnin,
prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e puntve & tjera pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoritet kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se kerkesa e
njé urdhn administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit per shkelje € kentratés, do ta njofiojé
autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ
nuk do t¢ pezullohet pér shkak té kétj njofumi.

7:3 Furnizuesi duhet ¢ respekrojé dhie té veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi ne Republikén ¢ Kosovés dhe do te
siguroje qe personeli i tij, 1€ aférmit ¢ tyre, dhe punérorét vendoré té tij gjithashtu t'i respektojne dhe té veprojné sipas ketyre ligjeve
dhe rregulloreve.

74 Furnizuesi duhet i trajeojé té gjitha dokumentet dhe informatat e matra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérve
né rastet kur kjo éhté e nevojshme pér géllime t& ckzekutimit t& kontratés, at nuk do té publikojé ose shpalosé asnjé detj té kontrates
pa pajum paraprak me shkrim nga Autorited kontraktues,
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Nen: 8 Prejacdhja

8.1 Furnizuesi do te paragesé njé certifikate zyrtare t& prejardhjes né momentin e pranimit té pérkohshem. Nese ky obligim nuk
plotesohet, kjo do té gojé né ndérprerje te kontratés, me paralajmérim zyrtar.

Neni Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do t¢, jo mé voné sc dita ¢ nénshknmit t¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per ekzekutim te plore
dhe té mire t¢ kontratés. Shuma ¢ sipunisé do & saktiéschet né KVK. Siguria e ekzekurimut do té ndalet nga pagesa e Autonteut
kontraktues pér ¢farédo humbieje gé éshte pasop e mosekzekunmit té ploté dhe 1€ duhur te obligimeve kontraktore nga ana ¢
Furnizuesit.

9.2 Siguria ¢ ckzekutimir té kontratés do t¢ jeté ne formén ¢ dhéné né pjesén IV 1€ kontrates.

9.3 Pérveg asaj pjese 1€ specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekuumit do té leshohet brenda 30 ditésh nga
leshimi 1 certifikatés se perkohshme t€ pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Malleat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te siguruara plotésisht me njé valure lirisht te konvertueshme kunder humbjes
ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpéendaj ne ményrén e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimir té Furnizuesir sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t¢ mbaje pergjegjest 1€ plote, dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontrakrues nga & gjitha ankesat nga palét ¢ treta pér dém ndaj pronés ose lendime personale ge shkaktohen nga
ckzckutimi 1 kontratés nga ana ¢ Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre,

Nem 11 Programi i realizimit

11.1 Nése kérkohet né KVEK, Furnizuesi do & dorezojé njé program té realizimit t& kontratés qe do t¢ aprovohet nga autonten
kontraktues. Ky program do 1€ pérmbaje s¢ paku keto:

1} rendin stpas té cilit Furnizuesi propozon te realizoher kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimun, dorézinun né vend ¢
pranimit, instalimin, restimin dhe komistonimin; dhe

it} r& dhéna dhe informara € tjera te calat mund 0 kérkojé me arsye autontet kontrakrues,

11.2 KVK do t¢ saktésojné limitin kohor brenda t cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet pér aprovim autoriten kontraktues
dhe afatn ¢ fundit pér aprovimin e Autontett Kontraktes. Aprovimi i programit nga autoriten kontrakrues nuk e kiron Furnizuesi
nga obligimet e nj sipas kontrarés.

11.3 Nese Autontett Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin ¢ tij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve te
pérmendura ne kontrate programi 1 tlle 1 realizimit duhet te konsideroher 1 aprovuar me kalimin ¢ afateve. Ne qofte se nuk ka afat te
caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnje ndryshum material né program nuk mund e behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megiithaté, nese progresi 1
realizimut t¢ kontratés nuk beher sipas programut, autoritets kontraktues mund ta udhézojé Furnizuesin gé 1a npunoje programin dhe ta
dorézoj¢ programin e ripuniuar per aprovim te ai.

11.5 Para pranimit t¢ peckohsheém te furnizimeve, Furnizuesi duher té furnizoj me manualer e funksionimit dhe mirembajijes sé
bashku me vizanme, t¢ cilat do 1€ jene né detaje € ulla qé do t¢ mundésoj Autoritetit Kontraktues operimin, mirémbajtjen, rregullimin
dhe ripartmin e te gjitha pjeseve 1€ furmizimeve. Pérveg nése éshig percaktuar ndryshe né KVE, manualet dhe vizaumet do te jene ne
gijuhen e kontratés dhe ne forma dhe numear te tilla té deklaruara né kontraté. Furnizimer nuk do te konsiderohen te pérfunduara me
géllim te pranimit te perkohshem den sa manualet dhe vizatme e olla jané furnizuar Autonient Kontraktues

Neni 12 Marreveshjet taumore dhe doganore

12,1 Duke 1 nénshiruar dispozitave te tjera te percaktuara né KVK, Furnizuesi do 1€ jete plotesisht pergjegjes per pagesen e te
giitha taksave, deiyemeve & pulids, tksat e hcencave, wnfar doganore dhe taksar tjera ¢ lindin apo imponochen deri né dorézimin e
Matiwa=< 1€ kontraktuara né vendin e dorezimit, sig éshté percakmar nga Autoritei Kontraktues.

Neri 13 Patentar dhe heencat

13.1 Perveg né rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK, Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontrakwues nga te gjitha ankesat qé
jané rezultat 1 pérdorimit t€ patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare si¢ eshte specifikuar né kontrate,
pérveg nése shkelja e nlle eshté rezultat 1 veprimit sipas dizajnit ose specifikimit té dhéné nga autoriten kontrakiues.

Neni 14 Perudha e ekzekutimit 1€ detyrave
14.1 Penudha ¢ ekzekutimir te detyrave do e fillojé ne daten e fiksuar né pajtim me Nemn 2, pa paragiykim ndaj zgjatjeve te penudhes
té cilat mund te lejohen sipas Nenit 15,
14.2 Perveg kur palet pajtohen ndryshe, realizimi 1 kontratés duhet t€ fillojé jo me vone se 90 dite pas njoftimit t¢ dhénies s¢ kontratés.
Pas kesay date Furnizuest ka té drejte te mos ¢ realizoje kontraten dhe té marré pérfundimin e sa apo kompensimin pér demun qé ka4



peiuar. FuriZuesit ao t numb Kele e arejte perveg nese af € usniron ate brenda auv Qifeve nga dara e skadimur e pcouancs YU aiesn.

14.3 Nese mundesohen penudhat ¢ ndara té reahzimit per sasi € ndara, kéro peniudha nuk do ¢ mblidhen né rastet kur njé Furnizuesi
1 jepen me shumeé se njé sasi.

Neni 15 Zgjatja ¢ periudhes se ekzekutimit

15.1 Furnizues mund té kérkoje zgjaye te perniudhes se ekzekunmir nese realizimi i kontrares s¢ n) vonohet, osc pritet se do ¢
vonohert, pér ndonjérén nga keto arsye:

a) Autoriter kontrakrues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;
b) Kushte ¢ jashtézakonshme klimatike né vendin ¢ autontent kontraktues kané prekur instalimin apo dorézimin ¢ furnizimeve,;

<) Pengesa apo kushte fizike qe mund té ndikojne ne dorézimin e furnizimeve, té cilat nuk kane mundur t¢ parashihen né ményre
te mjafrueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administratve ge kané ndikuar ne datén e realizimit, pérveg atyre qé jané shkakwar prej gabimit t& furnizuesit;

¢) Autonteti kontraktues ka deshtar 1 plotésoje obligimet e veta sipas kontratés;

f) Te gjitha suspendimet ¢ dorezimir dhe/ose instalimir 1€ furnizimeve qé nuk jane per shkak ¢ gabimit & Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qé jané pérmendur né kéto Kushte te pergpthshme dhe € cilat nuk jané per shkak t& pabimit té Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund te ket¢ vonesé, Furnizues duhet ta lajméroje autonitetn kontrakrues se ka per qelim te

tjetér ndermjet Furnizaesit dhe autoritent kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritent kontraktues 1€ dhéna gjithépérfshirése ashm
qé t€ mund te kontrollohet keckesa.

15.3 Brenda 30 dirésh, me njofum me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontrakwes do ta lejojé kéte zgjatje té periudhes se realiztmit
nése mund t€ arsyctohet, ose ne ményreé prospektive ose retrospektive, ose ta informoje Furnizuesin qé nuk i éshté dhene e drejta per
zgjatje té perudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nese Furnizues me pergjegiesing ¢ tij nuk aron 11 dorezojé ndonjé ose té gjitha mallrat ose té realizojé shérbimer brenda
limireve kohore té specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té 1)
sipas kontrares, do 1€ keté e drejté, per secilén dué g¢ kalon ndérmiert skadimit 1@ periudhes se kontrates dhe datés aktale €
pérfundimit, t't mareé démert ¢ likuiduara € barabarra me 0,23% ne dité (& vlerés sé furnizimeve te pa dorézuara deri né nj¢ maksimum
prej 10 %0 1€ vierés torale & kontrates,

16.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém té furnizimeve né térési, démer ¢ likuiduara 1¢ parapar ne
paragrafin 16.1 do t& llogariten né baze té vleres touale te kontrates

16.3 Nése Auroniteti kontraktues ka fituar te drejtén e kerkoje sé paku 10 % te vlerés se kontratés a1 munder, pasi ta njofto)é me
shkrim Furnizuesin:

- 1€ konfiskojé garancine ¢ realizimit;
- t€ ndérpresé kontratén, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do 1€ kete té drejte pér kompensim; dhe

- té hyjé né nje kontrate me njé pale te treté per dhénien e pjeses se mbemr te furnizimeve. Furnizuesi nuk do té paguhet per keéte
plesé 1 kontratés. Furnizuesi gjithashmu do té jete 1 deryruar te paguaje koston plotesuese dhe démet e shkakmara nga kjo
pamundési ¢ tij.

Nem 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me uedher admunistrativ, né ¢farédo kohe ta udhezoje Furnizuesin gé te pezulloje:
i prodhimin ¢ furnizimeve;

b. dorézimin ¢ furntzimeve e vendia ¢ pranimit né kohen e speafikuar per dorézim né programin ¢ realizimit ose, nése nuk
¢éshté specifikuar koha, né kohén kur ato duhet te dorézohen; ose

c. instalimin e furnizimeve qe jané dorezuar ne vendin e pramumit,

17.2 Gjaté pezullimir, Furnizuesi do te mbrojne dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon ¢ Furnizuesit ose né ndonjé vend
tietér, nga pérkeqésim, humbja apo démtimi per aq sa t¢ jeté e mundur dhe sa éshté keckuar nga autorttett kontrakwes, edhe nese
furnizimet jané dorFzuar né vendin ¢ pranimit ne pajum me kontratén, por instalimi § tyre éshte pezutluar nga autonren konteakues.

17.3 Shpenzimet | 'otesuese q¢ jane shfaqur ne lidhje me kéto masa mbrojtése do vt shtohen cmimit té kontratés. Furnizuest nuk do e
marré pagesé t€ shipenzimeve plotesuese nese pezulltmi éshie:

a) Zgjidhur né ményré te ndryshme né kontrate; osc

b) &shté 1 nevojshem per arsye te kushteve t¢ zakonshme klimatike ne vendin e pranioug;
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d} éshié i nevojshém pér sigun & ckzekutimit & miré & kontratés ose té ndonjé pjese 8 saj pirderisa nevoja e allé nuk shkaktohet
nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraknues.

17.4 Furnizues nuk do té keté té drejté pér shresa né gmimin e kontratés pérveg nése ai ¢ lajméron autonitetin kontraktues brenda 30
ditésh pas pranimit & urdhrit pér 1€ pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qéllim ¢ béjé ankesé pér ta,

17.5 Autoriteti kontrakiues, pas konsulimir me Furnizuesin, do 1€ péreakiojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje t& periudhés s¢
realizimit q¢ do t& béhen nga Furnizues pérkirazi me ki€ ankesé né ményré & drejié dhe té arsyeshme sipas mendimit & autoritetit
kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dité, dhe pezullimi nuk éshté pér shkak & gabimit t¢ Furnizuestt, Furnizues, duke
njoftuar autoritetin kontrakrues, mund té kérkojé té vazhdojé me furmzimet brenda 30 disésh, ose 1€ ndérpresé kontratén.

17.7 NE rastet kur procedura e dhénies ose realizimit € kontratés béhet ¢ pavlefshme pér shkak & gabimeve pérmbajtjesore,
parregullsive ose mashtrimir, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N¢ rastet kur ato gabime, parregullsi ose
mashtrime i atribuchen Furnizuesit, agheré Autoriteti kontraktues mund ¢ refuzojé t'i béjé pagesat ose mund 1 kthejé shumat gé
tashmé jané paguar, né proporcion me réndésiné e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit.

17.8 Qéllimi 1 pezullimit 1€ kontratés éshté gé té verfikohet nése gabimet pérmbajtjesore t€ supozuara si dhe parregullsité apo
mashtrimet kang ndodhur né t€ vértetd. Nése ato nuk mund 1€ konfirmohen, realizimi i kontratés do 1 rifillojé sa mé shpejt e eshie e
mundur. Gabimert pérmbajtjesore ose parregullsité do ¢ jené t€ gjitha shkelje & kontratés ose dispozitave rregullative gé rezultojne
nga njé veprim ose mosvepeim q€ shkakton ose g mund t& shkaktojé humbije né buxhetin e Autoritetit Kontrakmues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimer duhert t'i plotésojné specifikimer teknike 1€ paraqitura né kontraté né ¢ gjitha aspekret dhe t¢ jené konform né té
giitha aspekter me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté, té cilat duhet t¢ mhahen né
dispozicion té Autoritetit kontrakiues pér qéllime identfikimi gjaré periudhés sé realizimit € kontratés,

18.2 Té gjitha pranimer teknike preliminare 1@ parapara né KVK duhet € béhen me kérkesé 1€ dérguar nga furnizuest i pér autoritetin
kontrakrues. Né Liérkesé do 1€ saktésohen matenialet, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér kété pranim sipas kontratés dhe t¢ tregoje
numrin e sasisé dhe vendin ku do té béhet pranimi né ményrén ¢ duhur. Matedalet, artikujt dhe mostrat ¢ spectfikuara né kérkese
duher 1€ cerrifikchen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se 1é inkorporohen né furnizime.

18.3 Edhe nése materialet apo artikujt gé do té inkorporohen né furnizime ose né prodhim té komponentéve q¢ do té furnizohen jane
pranuar reknikisht né kiieé ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime, dhe né kété
rast ato duhet té ndérrohen menijéheré nga furnizuest. Furnizuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe ' permisésojé marenalet
dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto materale dhe artikuj do  pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané rparuar dhe
jané pérmirésuar né até ményré gé € jeté | kénaqur autoriteti kontraktues.

Nem 19 Inspekumu dhe resumt

19. Furnizues do € siguroje q¢ furmzimet te dorezohen ne vendin e prammit me kohe gé th mundesohet autoritetit kontraktes té
vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuest konsiderchet se i ka paraparé plotésisht veshtiresite & mund ¢ hasé né ket aspekt,
dhe atij) nuk do t'i lejohet qé te paraqese ndonjé arsye pér vonese.

19.2 Autoriteti kontrakrues do te kete te drejté e heré pas here 1€ inspektoje, kontrolloje, masé dhe testojé komponentét, materialet,
dhe mjeshtéring, dhe té kontrolloje pcrparimin e pergantjes, fabrikimit apo prodhimit te ¢faredo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontrates, ne menyre ge te percakioje nese komponenter, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe
sastné e kérkuar. Kjo do t€ behet né vendin ¢ prodhimit, fabokimit, pérgautjes ose n€ vendin e pranimit apo né vendet gé jané
specifikuar né KVK.

19.3 Pér géllume té testimeve dhe inspekumeve t¢ tlla, Furnizues do te:

a} I jape autoritetit kontrakiues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjese per testim, makina, pajisje, vegla, pung,
matertale, skica dhe & dhéna e prodhimir gé zakonmisht kérkoben per inspekum dhe tesum;

b} Té merret vesh me autonitenn kontraktues per vendin dhe kohen e tesumeve;
c} T japé autoritetit koniiaktnes gasje né gfaredo kahe te arsyeshme né vendin ku do 1¢ realizohen testimet.

19.4 Nése perfagésuesi 1 Autonteti Kontraktues nuk éshté prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet gé, pérveg nésc
ka marré udhézim tjcter nga autortieu kontrakiues, te vazhdojé tesumin, i cili do té konsiderohet se éshté: biiré né prezencén e
autorttetit kontrakeues. Furnizuesi menjehere do 't deérgojé kopiet e certifikuara si duhet t€ rezultareve té testit te Autoriteti
kontraktues, nése nuk ka genc prezent gjaté tesuir, do 1 pranoje rezultatet e tesar,

19.5 Nése kompuonentét dhe materalet 1 kané kaluar tester ¢ sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé furnizuesin osc ta
maratojé certifikimin ¢ furnizaesit idhur me kere,

19.6 Nése autoniteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e tesur, secili do t1a japé tictrit mendimin e vet brenda 15
ditesh nga mospaijtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund té kerkojné qé kéto teste 1é pérsériten né té njgjtat kushte dhe
rrethana, ose nése ndonjéra pale kerkon, (¢ testohen nga njé ekspert 1 zgjedhur me marreveshje @ ndérsjcllé. Té gjitha raportet ¢

testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, 1 il do 1 komunikoje rezultater ¢ kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e 6
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testimit,

19.7 Gjaté realizimit t& deryrave 1€ tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga a1 nuk do t'i shpalosin personave tw
paautorizuar informata lidhur me metodar e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimir, 1@ cilat informata i kané marré gjaté inspekumit
dhe testimit.

Neni 20 Panimet t€ pérgjithshme t€ pagesave
20.1 Pagesat do € béhen né Euro. Meroda dhe kushret ¢ pagesis qe duhet 01 beher Furnizues sipas késa) Kontrate do e
specifikohen ne KVEL
20.2 Pagesat ge duhert te behen sipas faturés se léshuar nga Fumnizues do 1€ behen ne llogarine bankare 1€ dhéné né Pjesen V,

Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Furnizuesi. 1 njéjd formular, gé i bashkéngjiret kerkesés pér pagesé, duhet e
pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

20.3 Shumat duhet té paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendanke nga data né té cilen kerkesa e pranueshme pér pagese
géshté regjistruar nga departamenu pérkarés. Data e pagesés do 1€ jeté data né 1€ cilén debitohet llogana e insttucionit. Kérkesa per
pagese nuk do té jeté ¢ pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesar thelbesore.

204  Penudha prej 30-ditésh mund té pezulloher duke e lajméruar Fumnizuesin qé kérkesa pér pagesé nuk mund té plotésohet sepse
shuma nuk do té paguher pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi qé shpenzimi
mund te.mos jeré legjitim. Né rastin e fundit mund € behet njé inspektim i menjehershem per qelim té kontrollimeve tjera. Furnizues
do té japé sqarime, modifikime apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet nga data né te
cilén eshié regjistruar kérkesa pér pagesé ¢ pérgatitur né ményrén e duhur.

205  Past qé € keté kaluar afad i fundit i dhéné né Nenin 20.3, Furnizues mundet g, brenda dy muajsh pas pagesés sé vonuar, te
kérkoje mteresin pér pagesé té vonuar me normé tE re-zbritje gé zbhatohet nga instituciont leshues 1 Kosovés né ditén e paré 1€ muajit
né & cilin ka skaduar afad § fundir, plus shiaté pike & pérgindjes. Interest pér pagesé 1€ vonuar do te zbaoher pér kohén qe kalon
ndérmjet datés sé afatit t& fundir t& pagesits {nuk pérfshiher) dhe datés né 1€ cilén debitohet llogana e Autoritent kontraktues

(pécfshihct).

20.6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés sé dhéné né Nenin 20.3 do t'1 japin té drejié Furnizuestt qe ose
1€ mos e realizoje kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 dirésh pér Autoriteun kontrakrues.
Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi duher t'i dorézojé furnizimet né pajum me kushtet ¢ kontratés. Furnizimet do t€ jené né pérgjegjési t& Furnizuesit den
né prammin e tyre & pérkohshém.
21.2 Furnizuesi do t'1 paketojé furnizimet ashru sig kerkoher pér té parandaluar démumin apo kegésimin e gjendjes se tyre gjate
transportit deri né destinacionin ¢ tyre, sig eshié dhing né kontraté. Pakentimi duhet 1€ jete 1 mjafrueshem per te pérballuar pa kufizime,
bartjen ¢ ashpir, ekspozimin niét temperatura ehstreme, knpén dhe réntet gjaté tranzidt dhe mbajtjen né ambient t€ hapur, Madhésia ¢

akeumut dhe pesha duhet 1 pérshraten, nese éshté e mundur, largésisé s¢é destinacionit pérfundimear té furnizimeve, dhe mundésise
P P P 4 P
s€ mungesés s€ pajisjeve pér bartje ¢ réndé ne € gjitha pikat gjaté teansidit.
21.3 Pakenmi, shénimi dhe dokumentacion: brenda dhe jashié pakove duhet 1€ jené ne pajuim me kerkesat e dhéna né menyre te
hapur né KVK, dhe i ninshtrohen ndryshimeve qé mund 1€ urdhérchen mé voné nga autontet kontraktues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do 1€ transportohet as € dorézohet né vendin ¢ pranimir densa furnizuesi te kete pranuar urdhrin e dorézimit
nga autoriteti konteaktues. Furnizuesi do te jete pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t& té gjitha furnizimeve dhe pajisjeve e
furnizuesit, g¢ jané 12 nevojshme pér qellime te kontratds,

21.5 Dorezimi duhet t¢ konsiderohet se eshte béré ateheré kur ka déshmi me shknm ge éshte ne dispozicion per te dy palét se
dorczimi 1 furnizimeve éshté béré né pajim me kushtet ¢ kontratés.

Nem 22 Operacionet ¢ verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do e pranohen derisa te jené realizuar verifikimet dhe testet ¢ caknuara me shpenzime te Furnizuesit. Inspektimet
dhe testet mund it realizohen para transportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimn final te malirave.

22.2 Autoriten kontraktues, gjaté progresit té dorézimit té furnizimeve dhe para se t¢ merren furnizimet, duhet t¢ kete fuginé ge
urdheroje osc i veadosé:

a)  heqgen nga vendi 1 pramimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig éshté specifikuar né urdher, ¢ e gjitha furnizimeve te cilar,
sipas mendimir 1€ autoritetit kontraktues, nuk jané né pajim me kontratén;

b)  zévendésimin e tyre me furnizime ¢ mira dhe té pérshtatshme;

c)  heqjen dhe ri-instalimin e mire ¢ papsjeve, pa marre parasysh tesiet ¢ méparshme ¢ tyre ose pagesat € pjesshme te tyre, ose
ndonjé instalim qé lidher me matenaler, mjeshiénne ose dizajnin pér € cilin eshié pérgjegiés furmizuesi, e q¢ sipas mendiomit té
autoriterit kontraktues nuk ésheé né pajum me koatrartén;

d)qe puna ¢ béré ose mallrat ¢ dorézuara apo matenalet e pérdorura nga furntzuest jane ose nuk jané né pajim me kontratén, ose qé
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22.3 Furnizuesi, sa me shpejt qe eshté ¢ mundur dhe me shpenzime 2 veta, duhet t'1 evitogé defekiet ¢ specifikuara. Nese Furnizuest
nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoritet kontraktues do 1€ keté t€ drejié 1€ punesoje persona tjeré per t'1 zbaruar urdhrar dhe te
githa shpenzimer g€ jan€ pasoje ¢ késaj, apo q¢ do t€ shfagen pér shkak & késaj, Autoritett kontraktues do t't zbresé nga paraté ge do
t¢ paguhen ose t€ cilat do té behen obligim pér t'iu paguar Fumizuesit.

22 4 Furnizimet qé nuk jané té cilesisé sé kérkuar do 1€ refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoser furmzimeve te refuzuara,
Shenja nuk duhet te jeté e autle ge 't ndryshojé ato, apo te ndikojé né vlerén e tyre komerciale. Furnizimet e refuzuara furnizues: do
t'1 heqe nga vendi | pranimit, nese kété ¢ kérkon autontet kontraktues, brenda njé peniudhe q¢ e saktéson autoriten kontraktues, dhe
nese kjo nuk realizoher ato do ¢ higen me € drejié me shpenzim dhe me rrezik t€ furmzuesir, T¢€ giitha punét qé peefshine materialet
e refuzuara do € refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimet do te merren persipér nga Autoriteti kontrakrues kur té jené dorézuar ne pajim me kontraten, t'1 kené kaluar ne
menyré € kénagshme testet ¢ kérkuara, dhe t€ jené autorizuar, si dhe € jeté léshuar nje cernfikaté e pranimit te perkohshém ose nese
konsiderohet se éshte leshuar,

23.2 Furnizuesi mund té béjé kerkes€, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé cerufikaté & pramimir re perkohshem aréhere kur
furnizimet 1€ jené té gatshme pér pranim 1€ pérkohshém. Autoriten kontraktues brenda 30 diésh nga pranimi 1 aphkacionit té
furnizuesit do t& veproje sipas njérés nga kéto mé poshté:

- t'i léshejé furnizuesit cerofikatén e pranimit 1€ pérkohshem me njé kopje pér Autoritetin kontrakrues duke thene, nese kjo éshte e
pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe daten né € cilén sipas mendimit t¢ 0 jané pécfunduar furnizimet ne pajom
me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

- & refuzojé aphkacionin, duke i dhéné arsyer ¢ tij dlie duke specifikuar veprimin t¢ cilin, sipas mendimit t¢ 1) ¢ kerkon Furnizuesi
pér ta léshuar cerufikatén.

23.3 Nése rrethanar ¢ jashtézakonshme ¢ béjné € pamundur ¢ & vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté peradhes se fiksuar per
pranim té pérkohshem ose final, auroritet kontraktues e pergatit njé deklaraté pér ta vértemar pamundesine e ulle, nese cshte ¢
mundur, né konsulum me furnizuesin. Certifikara e pranimit ose e refuzimit do 1€ pérgatitet brenda 30 ditésh pas dates ne te cilén kjo
pamundési pushon se ckzistunn. Furnizuesi nuk do 1€ nxise shfaqgjen ¢ kétyre rrethanave per té evituar obligimin e paragitjes sé
furnizimeve ne nie giendje e pershtatshme pér pranim.

23.4 Nése autornted kontrakiues nuk arrin ose 1€ léshojé cerufikatén e pranimit 1€ pétkohshém ose té refuzojé furntzimet brenda nje
perindhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t¢ asaj penudhe, perveg ne rastet kur
certifikata e pranimit t¢ pérkohshém konsiderohet se pérbén certiftkaté t& pranimit perfundimrtar. Nese furnizimet ndahen me kontrate

23.5 Né raste ¢ doréamir € pjesshém, Autoriten kontrakrues rezervon te drejtén pér té dhéne pranim té pjesshém e té perkohshem.

23.60 Pas prarunut t¢ perkohshém té furnizimeve, Furnizuest s gmonton dhe i heq strukturae e perkohshme dhe matenalet ge nuk
kérkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do te hege ndonje mbeturing apo pengesé dhe te beje
ndonjé ndryshim t¢ grendjes sé vendir te pranimit sig kerkohen ne kontrate.

Neni 24 Obligimet per garanci

241 Furnizuest do té garantojé q¢ furnizimet t& jené t¢ reja, ¢ papérdorura, 1¢ modeleve ¢ fundit dhe & pérfshijé t€ gutha
pérmirésimer e kohéve té fundit nét dizajn dhe matenale, pérveg neése kerkohet ndryshe ne kontrate. Furnizuesi do & garantojé ge asnjé
nga furnizimet e mos kené defekt qé shkakroher nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do € mbetert e vlefshme ne aw
ményre q¢ saktesohet né KV

24.2 Furnizuest do 1¢ jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekreve, ose demeve né ndonjé pjeseé ¢ furnizimeve té cilat mund ¢
paraqiten, apo te ndodhin gjaré periudhes se garancise dhe te clat:

a) rezultojné nga perdorimi 1 materaleve defekuve, mjeshrenise sé gabueshme ose dizajnit jo te miré nga Furnizuesy; ose
b) rezultojne nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjare periudhes se garancise; ose
'Y ehfanmn g2l Ldguije inspelami 1 berg nga Autoritet kontraktues ose né emér te 4.

7.3 Furnizuest me shpenzime t€ veta do ta pérmirésoje defektn ose démin sa me shpejr gé kjo t¢ mund & prakikohet. Periudha e
garancise per te guthe artikujt e ndérruar ose t¢ nparuar do té fillojé persér: nga data né té cilén éshté béré ndérrimi ose riparimi sipas

vlerésimir t¢ autontetit kontraktues. periudha e garancisé do te vazhdohet verém per ate pjese té furnizimeve gé éshié ndikuar nga
nderrimi apo nparimi.

24.4 Nese shfaget ndonjé defekr ose ndodh ndonjé dém gjate periudiies s¢ garancise, autoriteti kontraktues do ta lajméroge k

Furzuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé demin nga nlonje defekt ose njé dem brenda afatit kohor ti parapare ne
njoftum, autortet kontraktues mund té:

a) te korngjoje defektin apo dimin vete, ose té punésoje diké tieter per ta beré punen né rrezikun dhe me shpenzimer ¢

Furnizuesit, ne e cilin east kostoja e shkakwar nga autorited kontraktues do té zbriret nga paraté qé duher t€ paguhen ose

garancite e mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) ne rast se nuk ka sasi té duhur ose asnje garanci nuk éshte efeknve kérkoni ge 1€ merri shumén e duhur nga Furnizuess; osc 8
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24.5 Obligimet ¢ mirémbaijtjes do te parashthen ne KVK dhe ne specifilimet teknike. Nese kohézgjatja ¢ perudhés sé garancise nuk
eshté ¢ specifikuar, ajo do € jete 365 dite. Periudha e garancise do te filloje ne datén ¢ pranimit t& pérkohshém,
Neni 25 Sherbimer pas-shitjes

25.1 Sherbimer pas-shitjes, nese kirkohen né kontrate, do € jepen né pajiim me te dhénat e parapara né KVK, Furnizuesi do té
muarre persiper te realizojé ose t¢ organizojé realizimin e mirembajties dhe te rparimit te furnizimeve dhe té sigurojé shpejr pjesét
rezerve. KVK mund 1€ saktesojné qe Furnizuest t¢ siguroje ndonje ose té gjitha materialet e méposhtme, njofumet dhe dokumentet
qe¢ kané t¢ béjne me pjesét rezerve qé 1 prodhon apo 1 distribuon Furnizuest:

a) pjeset rezerve te cilat Autonten kontraktues mund ¢ vendose t'1 bleje nga Furnizuess, duke kuptuar gé ky vendim nuk do ta
liroje Furnizuestn nga obligimer e garancis¢ sipas kontratés

b) né rast t¢ nderprerjes sé prodhimit té pjeséve rezervé, duhet te lajmérohet paraprakisht Autoritet kontraktues pér f1 munddsuar
qc t¢ blejé pjesét e kérkuara dhe, pas nderprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeseve rezervé, niése kérkohen dhe kur
kerkohen do ¢'1 sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimu perfundimiar

26.1 Pas skadimut t¢ periudhés s¢ garancisé ose, né raster kur ka mé tepér se nje periudhé, pas skadimit té periudhés sé fundit, dhe
atchere kur té jenc zgjidhur té gjitha defektet apo démet, autoritets kontraktues do 't leshoje Furnizuesit njé certifikatée té praninit
pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten né t¢ cilén Furnizues: 1 ka plotésuar obligimet ¢ uj sipas
kontratés dhe ne ményré te tlle qé autonten kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata finale e pranimit do (& leshohet nga autoniten
kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimu 1 periudhiéés st garancisé ose menjeheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit
24 1¢ jene perfunduar ne menyré 1€ ullé qé 1€ jete 1 kenaqur auteriteti kontrakiues

26.2 Kontrata nuk do té konsiderohet se éshté realizuar plotesisht derisa te jeté nenshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit ose
derisa 1€ konsiderohet se kjo eshte nénshkruar nga autoritet kontrakiues.

26.3 Pa marre pacasysh leshimin e cernfikates pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriceti kontraktues do té mbeten & detyruar péc
plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit té cerufikatés pérfundimtare té pranimit dhe t€ cilat kané mbetur te
parealizuara ¢ kohén kur leshohet cernifikata perfundimtare e pranimit, Naryra dhe masa ¢ abligimeve € tilla do & pércaktohen duke
w referuar dispozitave 1¢ kontratés.

Nem 27 Shkelja e kontrates
27.1 Pala ka shkele kontraren nese nuk arnn 1€ shlyeje ndonje nga obligimet ¢ veta me kontraté.
27.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje e kontrates, pala ¢ demtuar do te kete ¢ drejee per keto kompensime:
a) démet; dhic/ose
b) ndérprerjen ¢ kontrates,
27.3 Pérveg masave t¢ sipérpérmendura, mund ¢ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jene:
a) déme 1€ pergjithshme; oze
b) déme te ikuwidueshme.

27.4 Mbulimu 1 demeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave € parapara né keté nen do t¢ zbatohen duke u
zhritur nga shumat ge duhet i paguhen Furnizuesir, nga depozita, ose me pagese nga siguna.

Neni28  Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

281 Autociter konteakiues mundet g, pasi t1 japé Fumnizuesit 14 dité paralaymeénm, ta ndérprese konteatén né ndonjérin nga
rastet ¢ méposhtme:

ajkur Furnizuesi né menyré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizojé obligimer ¢ veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né pérmbushjen brenda njé afad & arsyeshém té paralajmerimit té dhéné nga autoriiett kontrakiues qe¢
kérkon nga ai 1€ evioje ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar obligimer e veta sipas kontrates, dhe te cilat ndikojné né
ményré serioze né realizimin ¢ duhur dhe me kohé té punéve;

<) Furnizuesi refuzon ose éshté neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative té dhéna nga sutoritet kontraktes;
d) Furnizuest 1a jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoniteti kontrakrues;

¢) Furnizues: falimenton ose éshté duke u mbyllur; puné e 1y jane duke u administruar nga givkatat, ka hyr¢ ne marréveshje me
kredituestt, ka pezulluar aktiviterer biznesore, i nénshtrchet procedurave ligjore lidhur me ato geshtje, ose eshié ne ndonjé s mate
analoge q¢ shkaktohet nga ndonje proceduré e ngjashmmie e paraparé né legyislacionin apo né rregulloret nacionzle;

f) Furnizuesi eshté denuar pér njie shkelje qé ka 1€ béjé me sjelljen profesionale, permes nijé givkimi gé ka fuqing ¢ res judieats;
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h) Furnizuesi i éshté nénshtruar njé giykimi g€ ka forcén e res judicara pér mashirim, korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizare
kriminale ose ndonjé akuvitet jetér ilegal gé i démton interesat financiare 1€ Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér & prokurimit ose procedure € dhénies sé njé grant te financuar nga buxhen i komunirent,
éshté deklaruar se ka béré shkelje serioze té kontratés pér mosrealizim té obligimeve té veta kontrakruesc;

i) té gjitha modifikimet organizative qé pérfshijné ndryshime né personalitetin ligior, natyren ose kontrollin e Furnizuesit, perveg
nese keto modifikime regjistrohen né suplementin e kontraiés;

k) shfaget ndonjé paaftesi tjetér ligjore qé i pengon realizimit e kontrates;

1) Furnizuesi nuk arrin 1€ japé garanciné osc sigurimin ¢ kérkuar, ose nésc personi qé e jep garancing apo sigusimin me t¢ hershem
te kerkuar né kontratén e ranishme nuk &shié né gjendje i plotesojé zotumet e tij.

28.2 Ndérpretja do té beher pa paragjykim ndaj e drejtave apo mundesive tjera té Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit sipas
kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund 1€ nénshkruajé ndonje kontraté tjetér me nj¢ palé € trete né emér t¢ Furnizuesit.
Detynimi i Furnizuesit per té shtyré pérmbushjen duhet 1€ pushoje sé ekzistuari menjeheré pas nderprerjes, pavarésisht nga detynimet
q¢ mund t€ jené paragitur tashmé.

28.3 Autoriteti Kontrakwes, pas léshimit té njofumir 1 ndérprerjes s¢ kontratés, do ta udhézoje Furnizuesin q¢ t¢ ndérmarre hapa te
menjchershém pér ta permbyllur ekzekunmin e furnizimeve né menyre te shpejté dhe 8 rregull dhe pér t'f zvogéluar né minimum
shpenzimet.

28.4 Ne rast t¢ ndérprerjes, autorited kontrakiues, sa mé shpejt q¢ té jeré e mundur dhe né prani te Furmzuesit ose ¢ perfagésuesve
1€ 1) ose duke u béré atyre thirrjen ¢ duhur, do ta pérgansé njé raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punts s¢ realizuar dhe € beje
rexhistnimin ¢ materialeve té furnizuara dhe @ papérdorura. Do 1€ pergautet edhe njé deklarate ¢ parave ge duhet t'1 paguhen
Fumizucsit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s¢ kontrates.

28.5 Autoniet kontraktues nuk do 1€ jeté 1 obliguar té béj¢ pagesa tjera per Furnizuesin derisa t€ jené pérfunduar furmizimet, ndersa
Autonten koatrakiues do te keté 1€ drejié & marré nga Furnizuest koston ckstra, nése ka, té furnizimeve ose do té paguajz shumen ge
duhet t'1 paguhet Furnizuesit para ndérprerijes sé kontratés.

28.6 Nese Autortteri kontraktues e ndérpret kontratén, ai do 1€ kete te drejte £ marré nga Furnizuest bumbjet gé i jane shkakwar nen

kushtet e kontratés te parapara né Nenin 2 18 KVK
Neni 29 Ndérprena nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , past e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta nderprese kontraten nese Autoriten
kontraktues:

- nuk arrin r't paguajé Furnizuesit shumar gé duhet re paguhen né ndonjé certifikaté 1é léshuar nga personi i autorizuar pas
skadimat t¢ afart t¢ fundu.

- vazhdimishit nuk arrin ¢ plotesojé obligimet e veta edhe pas nikujumeve t¢ pérséritura; ose

e pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonje pjesé te tyre, per me tepér se 180 dire, per arsye g€ nuk jané specifikuar n¢
kontrate ose q¢ nuk mund 11 atnibuchen Furnizuesit,

29.2 Nderprerja do 1€ béhet pa paragjykim pér ndonje¢ t¢ drejte apo autoritet tjetér sipas kontrares sé€ Autoritetit kontrakrues dhe
Furnizuesit,

29.3 Ne rast te ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b} te Seksiont 29.1 , Autonret kontrakmes do ra paguajé Furnizuesin per humbje
ase dem qe mund 1 jeré shkakniar Furnizuesis,

Taeni 36 Forea madhore

30.1 Asnjera palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespekum use shkelje t¢ obligimeve té saj sipas kontratés nése realhizimi 1 obligimeve
te ulla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga njé force madhore qe shkaktohet pas datés kur kontrara hyn né fuqi.

30.2 Per qellune 1E kitdj MNeni, terma "force madhore” do t¢ thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tiera
industriale, vepnimet ¢ armikut publik, luftérat qofshin té deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés, epidemite, rreshqujet
e tokes, térmetet, shtréngatat, vetetima, vershimet, erozioner, trazirar civile, eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjietér e ngjashme ¢
paparashikuar gé ¢shté pértej kontrollit t& paléve dhe nul. mund té pérballoher as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marre parasysh dispozitar e Neneve 16 dhe 28, Furnizues: nuk do € jeté i detyiuar t& heqé doré nga garancia e reahizimit,
démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nese, dhe den né até masé sa, vonesa e tij ¢ realizimit ose ményré tjeter
déshtmi pér t¢ realizuar obligimer e tij me kontraté &shre rezultat 1 njé ngjarjeje 1é forcés madhore. Gjithashtu, pa marré sarasysh
dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do te jeté 1 detyruar té paguajé interes pér pagesat ¢ vonuar-, per
mosrealizim ose pér ndérprerje nga Fuenizuesi rpér shkelje t& kontrates, nése dhe derd né até masé sa vonesa e Autorite it kontraktues
ose lloj tjeter 1 deshtmit pér té kryer obligimet e uj eshté rezultat 1 forces madhore.

304 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethane e forces madhore ka ndodhur ¢ cila mund 1é ndikojé né realizimin e
obligimeve té saj, menijtheré do ta lajmérojé palen tjeter, duke dhéne té dhéna detaje mbi natyren, kohézgjatien e mundshme dhe 10
efeknn gé kanc giasa ta kené rrethanat. Perveg nese udhézoher ndryshe nga autoriteti kontrakrues me shkrim, Furnizues: do te
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alternative per teé plotésuar ndon)é abligim qé ngjarja e forcés madhore té mos ¢ pengojé até gjaté punés. Furnizuesi nuk do té zbatoje
mijete 1€ tilla alternanve pérveg nése udhézoher ta béjé kété nga autorited kontrakrues

30.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimir (¢ urdhrave t¢ autoritetit kontraktues ose gjaté pérdorimit té mjeteve
alternatve sipas nenit 30.4 shuma e saj do (@ certfikohet nga autorited koatraktues.

Neni 31

Zgidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palet duher v'i béjné 1€ gjitha pérpjcke per t¢ zgjidhur ne ményré migésore té giitha mosmarréveshjet q¢ mund té ndodhin
ndermijet tyre. Sapo té shfaqet ndonjé mosmarreveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér qéndrimer e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se eshté ¢ mundshme. Nése cilado palé e sheh té dobishme, palet do té
takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen. Pala do € i pésgjigjet kérkeses per zgjidhje miqésore brenda 13 ditésh pas
kérkeses. Periudha maksimale g€ jepet pér arntjen e kisaj zgjidhjeje do té jeté 30 dité nga filimi i procedurés. Nése pérpjekja pér te
arritur zgjidhje migésore déshton ose nése pala déshron e pérgjigier me kohé ndaj kerkesave pér zgjidhie, & dyja palét do 1€ jené té lira
1€ vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmartéveshjes duke e lajmérar tjetrén,

31.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore 1& mosmarréveshjes deshton, palét mund té merren vesh té pérpigen té pajtohen pérmes
insttucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit 1€ procedurés sé pajuimit, secila
pale do te keté té drejié 1€ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshijes

Neni 32

Zgjdhja e mosmarréveshjeve me procedure gjygesore

32.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga filimi i procedurés miqesore pér zgjidhje t¢ mosmarréveshies, secila pale

mund te kérkojé:

a) ose vendim nga giyqi; ose

b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palér duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, givkata apo atbitrimi.

PIESA TN IE KO [ES KUSHTET E VECANTA

KVK néd vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg gé ka njé konflike, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato té

KPK.
Kushtet e Pergjithshme té Amandamentmet/ Modifikimi 1 Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi 1 nenit Nr. Nenit | FURNIZIM ME LETER PER INSTITUCIONET E DRENASIT
e 21 :l..lgwt c hosc?\ és q¢ jané r.m.f.'ugx c!o i@ ﬁl{ar?hl?n-per e gllt}la ‘:"55.!“15_‘ q¢ n'1l.|L mbulohen nga

. ispozitat e kontratés. Junidiksioni do 1€ jeté gjvkata pérkatése né Prishanc.
dhe gjuha ’
22 Gjuha e pérdorur do ¢ jeré (SHOIPE)
Siguria ¢ ekzekutimit i 10 % e vleres s¢ koatratés, validitett 31.01.2023
Sigueimi 101 Nuk kerkohet.
. 11.1 1 dite pas nénshknmit ¢ kontratés
Programi 1
ckzekutimir
Tatimet dhe 12.1 Té gjitha duher 1 paguhen nga Kontrakies:
marreveshjet
doganore
. 13.1 . . R . o g e

Patentat dhe licencat Sipas specifikonit té pérshkruar né Nent 13 § KPK]

- 181 N . . . . .
Cilésia e furnizimeve Furnizimet duhet té jené konform specifikime t¢ kérkuara duke pérfshiré Furnizimet duhet 1€ keyhen

brenda afatt t€ paraqitur ne oferté.
- 19.1 . :

Inspektmi dhe ' | Inspekumin ¢ keyen INSTITUCIONET e Komunes se Drenasit sa heré ¢ ka nevojé me shpenzime
testmi t¢ kontrakmuesit.
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Pagesa

Autoritet kontraktues do t'1 paguaje Kontraktuesit shumen ¢ obhigimic brenda [30] duesh pas dates ne
t¢ cilén eshee regjistruar pagesa e pranueshme, Menaxhimin e kesaj kontrare e Kryen Menaxheri 1
Projckut 1 cakuar me nje Vendim nga Kryetari i Komunés , 1 cilt e harton njé Plan te Menaxhimic &

n
201 kontratés konform Nemu 81 té Ligjit Nr. 04/L-042 Afad 1 furmizimeve duhet ¢ kryhet sipas afadt @
prezentuar nga Ofertuest. Ne komisione té pranimit nuk duhet te caktohen personat ge kané marre
pjese ne hartimin e specifikimeve dhe ata @ cilét kang marre pjesé né vleresimin ¢ ofertave,
S 212 FURNIZIM ME LETER PER INSTITUCIONET E DRENASIT dorézohet né
Objcktet e Insutucioneve KK Drenas pérkatésisht tek Menaxheri 1 Projekat dhe Komusiont pranues.
2 - kerk
Obligimet e 211 Nuk kerkohet
garancionit pas
pranimit t€ paisjeve
Monitorimi Menaxhen 1 projekut duhet te jeté pjesé e Planit t2 Menaxhimit ¢ kontratés dhe obligohet e
fomtonmt monitorimin e kontratés ne aspektin Ligjor ta kryej sa heré qe kérkohet ta keyej konform neneve 12
5 kontrates dhe hgjeve ne fugi dhe duher t& bindet se kontrata implementohet ashti edhe si éshié
24.2 T ; ,
hartuar.Poshtu merre persiper té pérballer {s¢ bashku me Avokatin komunal) me pengesat eventuale
dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave 1€ Komunés para institucioneve tjera.
251 N/A
Shérbimer pas shitjes
3.2 MMundesisht né mes te dy paléve..
Zgjidhja migésore ¢
mosmarréveshjes
a) Cdo mosmarréveshje ndermjet paléve té cilat mund & lindin gjate ekzekuumit sé késaj kontrate dhe
Zgjidhja e 321 se nuk éshte e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do te dorezohet [Gjykata Ekonomike e
mosmarréveshjes me | 7 Qarkut - Prishune] né pajtim me ligjin né Kosové.
procedure gjvqésore
P 331 Te gjitha pagesat behen né curo, pasi té dorézohen dokumetat mé t¢é domosdoshme per pagesé tek
agesat Zyrtarja pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga
Menaxhen i Projekut.
. 332 Té gjitha pagesat mund & keyhen nga Zyrtarja pér pagesé verém nése jané ofruar dokumentet si: Plani i
Dorezimi 1 e . R . . L
Menaxhimit, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e keyera, faturat, atestimi,
dokumentave ) . L . .. ;
shkresat, fletét e ditarit t& punés, sigurimet etj.
5 333 Zyrtarja pér pagesé dhe ackivim 1€ léndéve, obligohet qé & gjitha dokumetat rreth pagesave duke
Arkimi T n - . . S .
périshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj.Poashtu
dokumentave . . - CS oF " .. .
obligoher qé dokumetet ¢ kérkuara nga auditorér pér auditim ose nga palét shtetérore t¢ interesuara
tju ofroj sa heré qé ara kané nevojé.Njé kopje e farurés, raportit € pranimit dhe kontratés pas
pérfundimit té projekur duher 1€ dorézohen tek Zyrrarja pér rexhistrimin ¢ pasurisé,
Hyih A2 fug) 334 Kontrata hyné né fugi menjeher pas nénshkrimir (¢ paléve. Kontrata hartohet né 2 kopje origjinale.

Kesaj kontratc 1 bashkangyiter:

2. Oferta financiare e Tenderuesir, b) Afan 1 furnizioe

12
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1er Autortens hontraiknies

er LIruesin ¢ rurnizimeve

Emn:

GEZIM HAJDINI

Emn:

Pozita:

BESMIR GASHI

Nénshkrimi:

Data:

Vula:
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